ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Tủa Chùa, ngày       tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2022

Căn cứ Văn bản số 3743/BKHCN-KHTC ngày 20/12/2021 của Bộ Khoa

học và Công nghệ về việc hướng dẫn nội dung kế hoạch và dự toán chi ngân

sách khoa học và công nghệ năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 1963/KH-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên khoa học và công nghệ và đối mới sáng tạo và dự toán ngân sách

khoa học và công nghệ năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 3199/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc giao dự toán thu chi ngân sách địa phương năm 2022;

Thực hiện Công văn số 58/SKHCN-KH ngày 17/01/2022 của Sở Khoa học

và Công nghệ tỉnh Điện Biên về việc xây dựng nội dung kế hoạch và dự toán chi

tiết chi ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2022.

UBND huyện Tủa Chùa xây dựng nội dung Kế hoạch và dự toán chi ngân

sách sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát triển mạnh mẽ KH&CN và đổi mới sáng tạo, lấy KH&CN và đổi

mới sáng tạo là động lực quan trọng để phát triển lực lượng sản xuất hiện đại,

nâng cao năng suất, chất lượng nhằm phát triển kinh tế xã hội địa phương;

- Đầu tư phát triển tiềm lực KH&CN của huyện nhằm nâng cao năng lực

làm chủ công nghệ tiên tiến, hiện đại để chuyển giao, ứng dụng có hiệu quả

trong sản xuất và đời sống.

2. Yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền về vai trò

và động lực của KH&CN, xác định KH&CN và đổi mới sáng tạo là nhiệm vụ

trọng tâm của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị;

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ trên các mặt

hoạt động: Tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, sở hữu trí tuệ; quản lý an toàn bức xạ

và hạt nhân; quản lý công nghệ; thông tin và thống kê khoa học công nghệ;

- Phát triển và xây dựng thương hiệu các sản phẩm đặc sản địa phương;

- Đẩy mạnh việc xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo

tiêu chuẩn ISO 9001 tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện để

đẩy mạnh công tác cải cách hành chính;

  2

- Nâng cao trình độ cho cán bộ công chức, cán bộ chuyên môn của cơ quan

chủ trì, tham mưu.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách về

hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Tập trung triển khai các cơ chế, chính sách về KH&CN; tổ chức thực

hiện tốt Luật, Nghị định, văn bản hướng dẫn hoạt động KH&CN của Trung

ương. Kịp thời cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Trung ương phù hợp

với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Triển khai chuyển đổi số và ứng dụng KH&CN vào hoạt động quản lý

nhà nước. Tiếp tục rà soát, kiện toàn bộ máy quản lý nhà nước về KH&CN cấp

huyện. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ

cán bộ quản lý nhà nước về KH&CN.

2. Hoạt động ứng dụng khoa học và phát triển công nghệ

- Năm 2022, huyện Tủa Chùa tiếp tục nghiên cứu, lựa chọn đề nghị tiếp

nhận các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ phù hợp với quy

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện, trong đó tập trung ưu tiên các kết

quả nghiên cứu có tính khả thi cao, có khả năng ứng dụng, nhân rộng thành

công, đặc biệt trong lĩnh vực nông lâm nghiệp để nâng cao năng suất, chất

lượng, sức cạnh tranh của các sản phẩm nông sản.

- Đẩy mạnh ứng dụng KH&CN trong việc nâng cao chất lượng sản phẩm nông sản

hàng hóa theo chuỗi giá trị, gắn với xây dựng thương hiệu cũng như áp dụng vào hoạt

động sản xuất, kinh doanh hàng hóa khác phù hợp với điều kiện của địa phương.

3. Hoạt động sở hữu trí tuệ

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về

sở hữu trí tuệ;

- Hỗ trợ tư vấn về sở hữu trí tuệ, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ, hỗ

trợ về quy trình sản xuất, chuyển giao công nghệ (Theo Quyết định số 748/QĐ-

UBND ngày 02/8/2019 của UBND tỉnh Điện Biên phê duyệt để án Hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2019-2023);

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ

chức, cá nhân trong việc khai thác các dịch vụ hỗ trợ về sở hữu trí tuệ; hỗ trợ

các sản phẩm thuộc chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP trên địa bàn, hỗ

trợ các tổ chức, cá nhân thực hiện việc đăng ký nhãn hiệu, nhãn hiệu tập thể,

nhãn hiệu chứng nhận, chỉ dẫn địa lý;

- Rà soát danh mục các sản phẩm, làng nghề cần được bảo hộ theo quy định

của pháp luật về sở hữu trí tuệ, đề xuất Sở Khoa học và Công nghệ trình UBND tỉnh

hỗ trợ bảo vệ quyền sở hữu đối với làng nghề, sản phẩm theo quy định.

4. Hoạt động an toàn bức xạ và hạt nhân: Tăng cường công tác tuyên

truyền phổ biến kiến thức về an toàn bức xạ và an ninh nguồn phóng xạ.

  3

5. Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Tăng cường công tác tuyên

truyền phổ biến kiến thức về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng hàng hóa trên địa bàn

huyện, hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện tốt việc xây dựng tiêu

chuẩn cơ sở, công bố hợp chuẩn, công bố hợp quy cho sản phẩm, hàng hoá.

6. Hoạt động thông tin và thống kê KH&CN: Tăng cường công tác

thông tin về KH&CN trên đài phát thanh địa phương trong đó chú trọng thông

tin phục vụ xây dựng nông thôn mới.

7. Hoạt động thanh tra, kiểm tra: Triển khai thực hiện tốt kế hoạch thanh

tra, kiểm tra hằng năm được cấp thẩm quyền phê duyệt; thực hiện tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định; thực hiện nhiệm vụ đột xuất theo

quyết định của cấp trên và phối hợp trong công tác khi có yêu cầu.

8. Hoạt động đào tạo và hợp tác quốc tế khoa học công nghệ

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về hội nhập

quốc tế, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân

dân về vai trò, vị trí và tầm quan trọng về hội nhập quốc tế;

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nâng cao trình độ

cho cán bộ khoa học và công nghệ, cán bộ quản lý đáp ứng yêu cầu hội nhập

quốc tế về khoa học và công nghệ.

9. Công tác cải cách hành chính và xây dựng Chính phủ điện tử trong

lĩnh vực KH&CN

- Xây dựng kế hoạch duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo

TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức hành chính trên

địa bàn huyện Tủa Chùa năm 2022;

- Tổ chức thực hiện tập huấn nâng cao nhận thức về hệ thống quản lý chất

lượng theo TCVN ISO 9001:2015 cho các công chức của các cơ quan hành chính;

- Tạo điều kiện cho cán bộ chuyên môn của cơ quan chủ trì, tham mưu

được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về hệ thống

quản lý chất lượng.

10. Tổ chức cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng: Xây dựng Kế

hoạch tổ chức cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Tủa Chùa năm

2022 nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh, thiếu niên, nhi

đồng trên địa bàn huyện, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng

sáng tạo, xây dựng ước mơ các em trở thành nhà sáng chế trong tương lai.

III. DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH SỰ NGHIỆP KHOA HỌC VÀ

CÔNG NGHỆ NĂM 2022

Trên cơ sở ngân sách được giao về khoa học và công nghệ năm 2022 và

nguồn vốn chuyển nguồn năm 2021 sang. UBND huyện Tủa Chùa xây dựng dự

toán chi nguồn vốn sự nghiệp Khoa học và Công nghệ năm 2022 như sau:

- Tổng nguồn vốn thực hiện năm 2022: 671.121.200 đồng; trong đó:

+ Vốn giao năm 2022: 250.000.000 đồng (Tại Quyết định số 2388/QĐ-

  4

UBND ngày 17/12/2021 của UBND huyện Tủa Chùa về việc giao dự toán thu

chi ngân sách địa phương năm 2022).

+ Chuyển nguồn năm 2021 sang: 421.121.200 đồng.

 - Nội dung thực hiện chi

+ Tổ chức Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng huyện năm 2022:

70.000.000 đồng.

+ Thực hiện mô hình: Ứng dụng khoa học kỹ thuật, phát triển cây Đào địa

phương tại xã Xá Nhè, huyện Tủa Chùa: 601.121.200 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực

hiện; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân liên quan thực hiện các nội dung Kế

hoạch; sơ kết tổng kết kết quả thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Sở KH&CN và

UBND huyện theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND xã

Xá Nhè triển khai thực hiện mô hình: Ứng dụng khoa học kỹ thuật, phát triển

cây Đào địa phương tại xã Xá Nhè.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định trình UBND huyện phê duyệt

dự toán theo quy định; kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí thực hiện;

hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

3. UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị

- UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức

năng, nhiệm vụ chủ động đề nghị tiếp nhận các kết quả nghiên cứu khoa học và

phát triển công nghệ phù hợp với lĩnh vực của ngành và đơn vị. Phối hợp với

Phòng Kinh tế và Hạ tầng trong quá trình ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ.

- Các cơ quan, đơn vị đã tiếp nhận các kết quả nghiên cứu khoa học và

phát triển công nghệ tiếp tục khai thác kết quả nghiên cứu khoa học để áp dụng

hiệu quả góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

và dự toán chi ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2022 của

UBND huyện Tủa Chùa./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Điện Biên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBND 12 xã, thị trấn;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

  5

		Tuannm.tuachua@dienbien.gov.vn
	2022-05-06T10:41:09+0700

		2022-05-06T10:47:52+0700

		2022-05-06T10:48:06+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2022-05-06T10:48:45+0700